
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 142 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Di rio Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e 
considerando os termos do Processo nº 2016/390178;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo a servidora THAIS MORAES 
CARDOSO, matricula nº 5917273/1, portador do CPF n° 691.672.302-
53, ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 1.000,00 (hum 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO 
DE DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 
2612201298338 339030 R$ 500,00 Material de

 Consumo

0101 29101 
2612201298338 339039 R$ 500,00 Serviços Prestados- 

Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
1. a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da 

data de emissão da ordem bancária, não, podendo 
ultrapassar o encerramento do exercício fi nanceiro em 
que foi concedido.

2. b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados 
a partir do término do prazo de aplicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 115846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº241 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RITA DE CÁSSIA DUARTE BESSA mat. 
24260/1 licença saúde, no período de 09.08.2016 a 07/10/2016, 
conforme laudo médico nº 181192/A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 115681

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0613/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 003/2016, datado de 19.09.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta)dias de Licença Prêmio à servidora, DEUSALINDA 

FIGUEIREDO CUNHA, matrícula nº 5115132/1, Enfermeira, no 
período de 15.12.2016 a 13.01.2017, correspondente ao período 
aquisitivo de 13.04.1998 a 12.04.2001. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 03 de 
outubro de 2016

Protocolo: 115722
PORTARIA Nº610/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico da Drª. Marilia Gabriela 
Queiroz da Luz
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.88, da Lei nº 5.810/94, 180 
(cento e oitenta) dias, de Licença Maternidade a servidora, 
CAMILA DE SOUSA BAYMA FORTUNA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57175319/1, 
no período de 09 de setembro de 2016 a 07 de março de 2017. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
26 de setembro de 2016

Protocolo: 115724

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 197/2016-NGPR 
 BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2016.
 O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2016/403659.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 ( meia) diária, a servidora LUCIANA 
COELHO DO NASCIMENTO, Gerente Operacional, matricula: 
5896909/2, para custear as despesas com a viagem a 
Marapanim/PA no dia 04/10/2016 com objetivo de auxiliar na 
logística dos produtos para a Feira da Agricultura Familiar no dia 
05/10/2016 no pátio da SETUR.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 115893
PORTARIA Nº. 198/2016-NGPR 
Belém, 03 de Outubro de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/403908.
RESOLVE: CONCEDER 0,5(meia)diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município Marapanim/
PA no dia 04/10/2016, com o objetivo de auxiliar na logística dos 
produtos para a Feira da Agricultura Familiar no dia 05/10/2016 
no pátio da SETUR. Conforme Lei Estadual 5810/94.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Luciana Coelho do Nascimento 
Gerente Financeira

Protocolo: 115890
PORTARIA Nº199 /2016-NGPR 
Belém, 03 de Outubro de 2016.
 O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2016/403870.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora CINARA 
DOS ANJOS DAMASCENO, Apoio Técnico, matricula: 8093993/3, 
para custear despesa da viagem ao município de Marapanim/
Pa no dia 04/10/2016, com objetivo de auxiliar a logística dos 

produtos para a Feira da Agricultura Familiar no dia 05/10/2016 
no Pátio do SETUR.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 115899

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 304/2016;
BENEFICIÁRIO:MONICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA; 
MATRÍCULA:57200826; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DO REG. TAPAJÓS; 
PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$1.070,00 – 339039 R$ 
1.430,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115707

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 280/2016;
BENEFICIÁRIO:FÁBIO MATTOS ALMEIDA; MATRÍCULA:57223914; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE MOTOCICLETA DE PLACA 
NST 4678, LOTADA NO ESLOC DE PLACAS; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$218,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115696

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 308/2016;
BENEFICIÁRIO:RODRIGO DA SILVA FERNANDES; 
MATRÍCULA:57223882; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE PACAJÁ; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$100,00 - 339039 R$400,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115879

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 306/2016;
BENEFICIÁRIO:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PEREIRA; MATRÍCULA:5035961; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL I; OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO REGIONAL CAPANEMA; 
PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$1.120,00 – 339036 
R$400,00 - 339047 R$80,00 - 339039 R$400,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115873

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 307/2016;
BENEFICIÁRIO:JEFFERSON ADRIANO COSTA ARAÚJO; 
MATRÍCULA:57173839; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE SÃO JOÃO DE PIRABAS:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$300,00 - 339039 R$200,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115877

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 305/2016;
BENEFICIÁRIO:ALFREDO REBELO ROSAS NETTO; 
MATRÍCULA:55585906; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE AFUÁ; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$280,00 – 339033 R$100,00 - 339036 
R$100,00 - 339047 R$20,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115725


